
  

ØKOLOGISKE MÆLKEPRODUCENTER KAN
SÆNKE GROVFODERANDELEN TIL 50 PROCENT

Landbrugsstyrelsen åbner også for ansøgning om at anvende 1. års omlægningsfoder fra egne
arealer, men vær opmærksom på, om aftager af mælk/kød accepterer dette tiltag.

Efter økologireglerne skal drøvtyggere have 60 procent grovfoder. De første tre måneder af
laktationen er kravet opfyldt, hvis dyrene får 50 procent grovfoder.
 
Reglen er fortsat, at økologiske drøvtyggere skal have 60 procent grovfoder, men på grund af
den ekstraordinære tørkesituation og vanskeligheder med at skaffe tilstrækkeligt grovfoder
accepteres det, at grovfoderandelen sænkes til 50 procent frem til 15. juni 2019. Dyrene, eller
produkter fra dyrene, vil ikke miste deres økologistatus. Dispensationen gælder for alle
økologiske besætninger med drøvtyggere inklusive besætninger med ammekvæg og små
drøvtyggere.
 
Hvis dette ikke løser fodersituationen, er det muligt for bedrifter med drøvtyggere at ansøge om
dispensation til yderligere tiltag.  Landbrugsstyrelsen har udarbejdet et ansøgningsskema, hvor
der kan søges om brug af foderafgrøder fra bedriftens egne arealer til opfodring i egen
besætning, så længe arealerne er startet omlægning fra den 15. juli til 1. september 2017.

Se 'EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne'

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
http://ec.europa.eu/agriculture/index_da.htm


 
Aftagere af mælk eller kød
Vær opmærksom på, at det ikke er alle mejerier og slagterier, som accepterer andre tiltag end
nedsættelse af grovfoderandelen. Så det er vigtigt at undersøge, hvad konsekvensen er hos
dine aftagere.
 
Find blanketten Ansøgning om tilladelse til at anvende 1. års omlægningsfoder til økologiske
drøvtyggere
 
Følgende muligheder indenfor 20 procent-reglen kræver ikke dispensation fra økologireglerne.
 
Høst af græs på brakmarker
Der gives desuden tilladelse til at høste græs på brakarealer og bruge dette til foder. Husk at
indberette omlægning af nye marker til økologi, inden der tages slæt, hvis afgrøden skal bruges
i en økologisk besætning – indenfor 20 procent-reglen. Muligheden gælder også for MFO-brak.
 
Særligt om græs og bælgsæd
Økologer har mulighed for at forpagte nye marker til høst af foder. Ved forpagtninger er det
nødvendigt at anmelde producentskifte for markens økologiske status og tilsagn om tilskud.
 
For alle afgrøder til foder – græs, kløver, helsæd og bælgsæd - kan en økolog dog leje
”græsningsret” og opnå samme afgrødestatus til høst, slæt eller afgræsning, som ved
forpagtning, men det er ikke nødvendigt at anmelde producentskifte. Græsningsaftaler mellem
to økologiske bedrifter noteres i logbogen på begge bedrifter og græsningsaftalen fremvises
ved kontrol.
 
Find Græsningsaftale
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